extranjera de la entidad no es significativa (no supera el 5% del total del activo).

Fondos de Inversión Colectiva

La Tesorería realiza inversiones en Fondos de Inversión Colectiva Abiertos como mecanismo para mejorar
la rentabilidad de los excedentes de liquidez del Banco, las cuales podrían registrar pérdidas asociadas
a la volatilidad que pueda registrar el valor del fondo producto de las variaciones en los valores de mercado
de los activos financieros que componen el portafolio de inversiones del fondo. Más adelante se incluye
información relacionada con el Valor en Riesgo.

Sensibilidad por Riesgo de Tasa de Interés

De acuerdo con el perfil de Riesgo de Bancamía no se mantendrán posiciones significativas ni
especulativas al riesgo de mercado. Las posiciones corresponderán a las que demande el cumplimiento
normativo. La sensibilidad de tasa de interés para el portafolio no es relevante dado que su valor frente al
patrimonio técnico es muy pequeño y no afecta ni compromete la solvencia de la entidad.

Banco de las Microfinanzas - Bancamía S.A.

Notas a los Estados Financieros

140

39. Revelación del Riesgo (continuación)

Al 31 de diciembre de 2024

Detalle Tasa E. A Ingresos  + 50 Pb -50 Pb

Operaciones de mercado monetario 10.98% 14,394 13,738 15,049
Bancos 11.15% 5,198 4,965 5,431
Inversiones 4.13% 1,614 1,418 1,809
Cartera Neta 37.23% 605,515 597,382 613,647
Total activos 34.00% 626,721 617,503 635,936
Depósitos de ahorro 1.81% 2,819 2,039 3,599
Certificados de depósitos a término 12.41% 127,724 122,576 132,871
Obligaciones financieras 14.67% 78,498 75,822 81,174
Total pasivos 12.15% 209,041 200,437 217,644
Margen de Intereses  417,680 417,066 418,292

Al 31 de diciembre de 2023

Detalle Tasa E. A Ingresos  + 50 Pb -50 Pb

Operaciones de mercado monetario 13.08% 7,852 7,534 8,169
Bancos 7.19% 3,159 2,932 3,386
Inversiones 5.21% 1,502 1,354 1,649
Cartera Neta 46.30% 722,234 712,874 731,593
Total activos 35.74% 734,747 724,694 744,797
Depósitos de ahorro 1.71% 2,584 1,824 3,342
Certificados de depósitos a término 15.40% 117,579 113,499 121,658
Obligaciones financieras 17.22% 115,537 111,925 119,150
Total pasivos 10.78% 235,700 227,248 244,150
Margen de Intereses  499, 047 497,446 500,647

Información Cuantitativa

El valor en riesgo diario calculado por módulos se resume de la siguiente manera:

Factor de Riesgo Mínimo Promedio Máximo Último

Tasa de interés $   348,95 $   412,24 $   491,83 $   361

Tasa de cambio 7,11 9,60 24,17 7,64

Carteras colectivas 0,0 57,18 150,68 0,53

VaR Total $   356,06 $   479,02 $   666,68 $   369,17

La siguiente gráfica muestra la evolución del indicador valor en riesgo al cierre de cada mes del año 2024.

Banco de las Microfinanzas - Bancamía S.A.

Notas a los Estados Financieros

141

39. Revelación del Riesgo (continuación)

Evolución VaR 2024

En cuanto a la evolución del indicador de riesgo de mercado valor en riesgo, se observa que durante el
año 2024 no se presentaron alertas ni sobrepasos a los límites internos.

En riesgo de mercado, se realizaron controles periódicos, dentro de los que se encuentra el monitoreo de
las negociaciones por parte de la Tesorería, en aspectos como: Condiciones pactadas, operaciones poco